临沂市总工会女职工委员会文件

	临会女〔2019〕7号

关于开展“定家规、立家训、树家风
——书写家国情怀、弘扬时代新风”活动的通  知
各县区总工会，临沂高新技术产业开发区、经济技术开发区、临港经济开发区总工会，蒙山旅游度假区工会，临沂矿业集团公司工会，市直机关工会工委，市直产业（系统）、大企业工会女职工委员会：
2019年是新中国成立70周年，是全面建成小康社会的关键之年。为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，落实习近平总书记关于“三个注重”的重要指示精神，深入开展家庭文明建设工作，扎实推进“培育好家风——女职工在行动”主题实践活动，根据省总女职工委员会有关通知要求，决定在全市广大女职工中开展“定家规、立家训、树家风——书写家国情怀、弘扬时代新风”活动。现将有关事项通知如下：
一、活动目的
充分发挥女职工在弘扬中华民族家庭美德、树立良好家风方面的独特作用，将继承传统和创新深化相结合，通过树立新时代家规家训，讲好新时代家庭故事，推动社会主义核心价值观在家庭落细落小落实，以小家庭的和谐共建大社会的和谐，使家庭成为国家发展、民族进步、社会和谐的重要基石。
二、活动内容
（一）开展“我的家规家训故事”征集活动。通过讲述家规家训的历史渊源、感人故事和感悟思考等，反映家庭成员爱国爱家的家国情怀、相亲相爱的家庭关系和向上向善的家庭美德。家规家训故事要生动真实、情感真挚，突出尊老爱幼、男女平等、夫妻和睦、科学教子、廉洁齐家、勤俭持家、诚实守信、绿色环保等主题。
（二）开展家规家训家庭文化展示活动。各单位在广泛征集“我的家规家训故事”基础上，以大讲堂、读者沙龙、风采展示等为载体，采用朗诵、演讲、歌曲、书法等喜闻乐见的形式，组织女职工开展丰富多彩的展示活动。
（三）开展“一封家书传亲情说家风”征集活动。以给家人写信的方式，关注家庭、关心家人、表达亲情、传树家风，倡导爱国爱家、相亲相爱、向上向善、尊老爱幼、科学教子、邻里互助的风尚，积极履行家庭责任，提升家庭建设能力，以家庭和谐促进社会和谐，引导广大女职工自觉践行社会主义核心价值观，弘扬主旋律，树立新风尚，建设幸福家庭。
三、作品要求
（一）“我的家规家训故事”
1.结合活动主题，可自拟标题，要求主题鲜明，故事感人，作品须是新创作未公开发表的作品。
2.作品文字简练，文通句顺，标点使用准确规范。选送作品须反复打磨、认真校对。
3.字数控制在1000～2500字之间。

4.作品表现方式为电子文稿（统一为Word格式），或电子文稿+视频作品，可选择抖音、快闪、微电影、微视频等其中一种形式，对作品制作视频，时长在5分钟以内。
5.请务必在作品的标题下方注明作者姓名、工作单位、通讯地址、手机号和邮箱等重要联系方式。

（二）“一封家书传亲情说家风”

1.收信对象为父母长辈、恋人丈夫、孩子或其他亲人，也可以写给未来的自己，内容契合活动主题，构思巧妙，结构完整，言之有物，作品须是新创作未公开发表的作品。

2.家书书写格式一定要规范。

3.字数控制在1000～2000字之间。

4.作品表现方式为电子文稿（统一为Word格式），或电子文稿+朗诵音频（音频格式为MP4，须配乐，时长在5分钟以内）。

5.请务必在作品标题下方注明作者姓名、工作单位、通讯地址、手机号和邮箱等重要联系方式。

四、评选奖励
（一）初选展示。征集活动结束后，市总工会将通过“沂蒙工众”微信公众号、市总工会官方网站等刊登展示职工作品，并择优选取“我的家规家训故事”作品向省总女职工委员会推荐。
（二）奖项设置。市总工会将对作品进行评奖，并对优秀作品作者给予一定物质奖励。“我的家规家训故事”、“一封家书传亲情说家风”征集活动分别设一等奖3名，二等奖5名，三等奖10名，优秀奖若干名，同时根据各单位活动组织开展情况设立优秀组织奖。
（三）本次评选结果将作为今后文明和谐职工家庭评选重要依据。

五、作品征集
1.投稿作品由各县区（开发区）总工会、市直各单位工会分别组织收集统一报送，也可由作者本人直接报送。
2.“我的家规家训故事”和“一封家书传亲情说家风”征集活动，各县区（开发区）至少报送作品各5个，并分别对其中1个作品按要求制作视频和音频，市直各单位至少报送作品各1个，可结合实际制作视频（音频）。
3.请将汇总好的作品和“我的家规家训故事”征集表、“一封家书传亲情说家风”征集作品统计表于8月16日前报至市总女职工部，8月20日前报活动情况总结。上报材料需注明“家规家训故事”、“一封家书”主题字样，文件名格式为“作者单位+姓名+联系电话”。
联系人：张丽，联系电话：8726719，电子邮箱：lyngb@163.com。
六、活动要求
（一）加强组织领导。要充分认识优秀传统家规家训对建设好家庭、涵养好家教、传承好家风的重要作用，高度重视，周密部署，着力扩大活动的覆盖面和知晓度，推动活动扎实开展，取得实效。
（二）创新活动方式。要聚焦活动目标，围绕活动内容，以最广大普通女职工为参与对象，开辟新渠道，完善新模式，不断增强活动的吸引力和感召力。
（三）加大宣传力度。要注重示范引领，抓亮点、推典型，及时宣传报道活动中涌现出的优秀女职工集体和个人，及时总结提炼活动中的好经验好做法和取得的新成效，不断扩大活动的社会影响力。
附件：1、“我的家规家训故事”征集表
2、“一封家书传亲情说家风”征集作品统计表
临沂总工会女职工委员会
2019年7月15日
附件1

 “我的家规家训故事”征集表
推荐单位（盖章）：
	姓    名

	年    龄

	学    历

	联系方式

	工作单位及职务

	我的家规家训

	我的家规家训

故事
	作品另附，形成WORD电子文稿

注：报送作品不得抄袭、盗用，市总工会女职工委员会办公室拥有作品的宣传、展播和出版权。

附件2

“一封家书传亲情说家风”征集作品统计表
	姓  名
	性别
	作品标题
	工作单位
	联系地址
	联系电话
	联系邮箱
	备注

注：报送作品不得抄袭、盗用，市总工会女职工委员会办公室拥有作品的宣传、展播和出版权。
— 1 —